Num. 182

Boletin Oficial de Aragoén 17/09/2019

DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO

ORDEN CUS/1151/2019, de 6 de septiembre, porla que se modificala Orden 11U/2325/2017,
de 21 de diciembre, por la que se encarga a la entidad publica Aragonesa de Servicios
Telematicos la realizacidon de tareas para la “Securizacién y mantenimiento evolutivo
de las herramientas de Administracion Electréonica”, asi como la Orden 11U/2182/2018,
de 28 de diciembre, que modifica la anterior.

1. Atribuciéon de competencias.

El Decreto de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de Aragén, por el que se
modifica la organizacion de la Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragon, se atri-
buye al Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento la totalidad de
las competencias del anterior Departamento de Innovacién, Investigacion y Universidad, es-
tablecidas en el Decreto 319/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragén. Por tanto,
corresponde al Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento la trami-
tacion de este expediente.

En concreto, el Decreto 319/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragon, establecia
en su articulo 10, que la Direccion General de Administracién Electrénica y Sociedad de la
Informacién tiene la competencia para “La elaboracién, implantacion y desarrollo de planes y
propuestas que garanticen el acceso electrénico de los ciudadanos a los servicios publicos de
la Administracion de la Comunidad Auténoma; la elaboracién de los criterios generales en
materia de Ordenacion de la administracion electronica, asi como la elaboraciéon de pro-
puestas de proyectos normativos relativos a la materia” y para “El ejercicio de las competen-
cias en materia de proteccién de datos de caracter personal, incluida la regulacion, inscripcion
y control de los ficheros creados o gestionados por las instituciones publicas de Aragon y la
relacién con la Agencia Espafiola de proteccién de datos, asi como en su caso, con la Agencia
de proteccion de datos de Aragén”.

2. Antecedentes.

Al no disponer el antiguo Departamento de Innovacion, Investigacion y Universidad de los
medios humanos y materiales suficientes y adecuados para acometer de forma directa los
trabajos relativos a las actividades descritas anteriormente, mediante Orden 11U/2325/2017,
de 21 de diciembre, se encarga a la entidad publica Aragonesa de Servicios Telematicos la
realizacion de tareas para la “Securizacion y mantenimiento evolutivo de las herramientas de
Administracién Electrénica”. La Entidad de Derecho Publico Aragonesa de Servicios Telema-
ticos, AST, tiene la consideracion de medio propio instrumental y servicio técnico de la Admi-
nistracion de la Comunidad Autdénoma de Aragén para la realizacion de actuaciones relacio-
nadas con servicios y sistemas de informacién y de telecomunicaciones de acuerdo con su
Ley de creacion.

Estando el encargo en ejecucion, el 22 de octubre de 2018, el Director General de Admi-
nistracion Electronica y Sociedad de la Informacion emite informe indicando la necesidad de
modificar el encargo y de adecuar el plazo de ejecucion real, como consecuencia de los des-
fases producidos entre la prevision inicial y la ejecucion efectiva del mismo.

De esta manera, y para adecuar a la realidad los plazos con los que se esta traba-
jando, una vez iniciado el encargo, mediante Orden 11U/2182/2018, de 28 de diciembre,
publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, nimero 19, de 29 de enero de 2019, se mo-
difica la Orden 11U/2325/2017, de 21 de diciembre, por la que se encarga a la entidad
publica Aragonesa de Servicios Telematicos la realizacién de tareas para la “Securiza-
ciéon y mantenimiento evolutivo de las herramientas de Administracion Electrénica”, en
los términos siguientes:

Primero.— Modificacién del Encargo.

Uno. Se modifica la clausula Sexta que queda redactada de la siguiente manera:

Sexto.— Aprobacioén del gasto y financiacion.

Con motivo de la modificacion del encargo se produce un incremento de 375.502,44 €,
sobre el importe inicial, por lo que se aprueba el gasto derivado de este encargo por un pre-
supuesto maximo de 5.091.792 € (cinco millones noventa y un mil setecientos noventa y dos
euros), para el desempefio de las tareas encomendadas, con cargo a las siguientes aplica-
ciones presupuestarias del Presupuesto de Gastos de la Comunidad Auténoma de Aragén
para los ejercicios 2018, 2019, 2020 y 2021 siguientes, como consecuencia de reajuste de
anualidades:

26035

csv: BOA20190917013



Num. 182 Boletin Oficial de Aragoén 17/09/2019
Afo Partida Importe
2018 17040 G/5426/609000/14201 265.597,80 €
2018 17040 G/5426/609000/91001 265.597,80 €
Total 2018 531.195,60 €
2019 17040 G/5426/609000/14201 906.393,07 €
2019 17040 G/5426/609000/91001 906.393,07 €
Total 2019 1.812.786,14 €
2020 17040 G/5426/609000/14201 831.791,49 €
2020 17040 G/5426/609000/91001 831.791,49 €
Total 2020 1.663.582,98 €
2021 17040 G/5426/609000/14201 542.113,64 €
2021 17040 G/5426/609000/91001 542.113,64 €
Total 2021 1.084.227,28 €
Total 5.091.792,00 €

Las inversiones que se realicen con motivo del desarrollo de este encargo son suscepti-
bles de ser cofinanciadas con el Programa Operativo FEDER Aragén 2014-2020, Constru-
yendo Europa desde Aragon.

En consecuencia, deberan cumplirse las correspondientes obligaciones de informacion y
publicidad establecidas en la Reglamentacion de la Comision Europea, asi como las estable-
cidas en el resto de normativa que resulte de aplicacién en cada caso.

Estas exigencias de informacién y publicidad deben hacerse constar también de forma
expresa en los pliegos de clausulas administrativas particulares y de prescripciones técnicas
y en los propios documentos de formalizacion de los contratos que se establezcan.

Segundo.— Vigencia y prorroga.

Dos. Se maodifica la clausula Décima que queda redactada de la siguiente manera:

Décimo.— Vigencia y prorroga.

La vigencia de este encargo se extendera desde el 1 de enero de 2018 hasta el 1 de junio
de 2021. Prorrogable por dos afios.

Tercero.— Publicidad.

Esta Orden se publicara en el “Boletin Oficial de Aragén”.

No obstante, la puesta en marcha del encargo ha ido poniendo de manifiesto algunas
cuestiones que no pudieron preverse en la tramitaciéon del mismo. Y asi se advertia en el Co-
mité de Direccion del Encargo, de fecha 26 de marzo de 2019, que estaba ya comprometido
el 74,06% del presupuesto inicial asignado para 2019 y se acordaba que se realizara una
modificacion del Encargo a lo largo de la presente anualidad.

26036

csv: BOA20190917013



Num. 182

Boletin Oficial de Aragoén 17/09/2019

Como consecuencia de lo descrito anteriormente, el Director General de Administracion
Electrénica y Sociedad de la Informacién, con fecha 9 de mayo de 2019, emite Informe-soli-
citud de modificacion del encargo que incluye el correspondiente reajuste de anualidades.

En el mencionado Informe-solicitud se indica que las cifras previstas inicialmente en el
encargo, en el afo 2017, se han quedado por debajo de la realidad, y que los datos de 2018
y de 2019 han superado con creces las estimaciones realizadas, considerandolo, no obs-
tante, como algo positivo, ya que demuestran la gran utilizacion de las herramientas de Admi-
nistracion Electronica y la generalizacién de su uso.

También en el Informe-solicitud se establece una modificacion de los créditos para ade-
cuarlos a la nueva realidad del encargo. Esta modificacion supone un incremento de los esta-
blecidos inicialmente en la Orden 11U/2325/2017, de 21 de diciembre, por un importe total de
694.202,44 €. Concretamente, en la modificacion realizada en la Orden 11U/2182/2018, de 28
de diciembre, se establecié un incremento del encargo en 375.502,44 €, que sumados a los
318.700 € previstos en esta nueva modificacién, suponen el total de 694.202,44 €, indicados
anteriormente.

Con base en todo lo expuesto, y de acuerdo con las competencias atribuidas al Departa-
mento de Innovacion, Investigacion y Universidad en virtud del Decreto 319/2015, de 15 de
diciembre, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la estructura organica del Departa-
mento de Innovacion, Investigacion y Universidad, resuelvo:

Modificar la Orden 11U/2325/2017, de 21 de diciembre, publicada en el “Boletin Oficial de
Aragon”, numero 33, de 15 de febrero de 2018, por la que se encarga a la entidad publica
Aragonesa de Servicios Telematicos la realizacidn de tareas para la “Securizacion y manteni-
miento evolutivo de las herramientas de Administracion Electrénica”, dejando sin efecto, por
tanto, el punto Primero de la modificacion aprobada por Orden 11U/2182/2018, de 28 de di-
ciembre, y en los términos siguientes:

Primero.— Modificacién del Encargo.

Uno. Se modifica la clausula Sexta que queda redactada de la siguiente manera:

Sexto.— Aprobacién del gasto y financiacion.

Con motivo de la modificacion del encargo se produce un incremento de 694.202,44 €,
sobre el importe inicial y se aprueba el gasto derivado de este encargo por un presupuesto
maximo de 5.410.492 € (cinco millones, cuatrocientos diez mil, cuatrocientos noventa y dos
euros con cero céntimos), para el desempefio de las tareas encomendadas, con cargo a las
siguientes aplicaciones presupuestarias del Presupuesto de Gastos de la Comunidad Auto-
noma de Aragon para los ejercicios 2018, 2019, 2020 y 2021 siguientes:

26037

csv: BOA20190917013



Num. 182 Boletin Oficial de Aragoén 17/09/2019
Afo Partida Importe
2018 17040 G/5426/609000/14201 265.597,80 €
2018 17040 G/5426/609000/91001 265.597,80 €
Total 2018 531.195,60 €
2019 17040 G/5426/609000/14201 907.976,19 €
2019 17040 G/5426/609000/91001 907.976,19 €
Total 2019 1.815.952,38 €
2020 17040 G/5426/609000/14201 944.400,79 €
2020 17040 G/5426/609000/91001 944.400,79 €
Total 2020 1.888.801,58 €
2021 17040 G/5426/609000/14201 587.271,22 €
2021 17040 G/5426/609000/91001 587.271,22 €
Total 2021 1.174.542,44 €
Total 5.410.492,00 €

Las inversiones que se realicen con motivo del desarrollo de este encargo son suscepti-
bles de ser cofinanciadas con el Programa Operativo FEDER Aragén 2014-2020, Constru-
yendo Europa desde Aragon.

En consecuencia, deberan cumplirse las correspondientes obligaciones de informacion y
publicidad establecidas en la Reglamentacion de la Comision Europea, asi como las estable-
cidas en el resto de normativa que resulte de aplicacién en cada caso.

Estas exigencias de informacién y publicidad deben hacerse constar también de forma
expresa en los pliegos de clausulas administrativas particulares y de prescripciones técnicas
y en los propios documentos de formalizacion de los contratos que se establezcan.

Segundo.— Publicidad.
Esta Orden se publicara en el “Boletin Oficial de Aragén”.

Zaragoza, 6 de septiembre de 2019.

La Consejera de Ciencia, Universidad
y Sociedad del Conocimiento,
MARIA EUGENIA DIAZ CALVO

26038

csv: BOA20190917013



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve definitivamente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal estatutario de la categoría de Enfermero/a en Ce


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 14 de agosto de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la provisión con carácter inte
	RESOLUCIÓN de 26 de agosto de 2019, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la provisión con carácter inte
	RESOLUCIÓN de 26 de agosto de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la provisión con carácter inte
	RESOLUCIÓN de 26 de agosto de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la provisión con carácter inte

	AYUNTAMIENTO DE PEDROLA 
	DECRETO de 6 de septiembre de 2019, de la Alcaldía del Ayuntamiento de Pedrola, por la que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el 2019.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1145/2019, de 8 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Librería Central de Textos S.L., para la gestión del sistema de Banco d
	ORDEN PRI/1146/2019, de 8 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular “Papelería Woldan”, Dulce María Guallar Pueyo, para la gestión del sist
	ORDEN PRI/1147/2019, de 8 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Spero Distribuciones Escolares Siglo 21, S.L., para la gestión del sist
	ORDEN PRI/1148/2019, de 19 de agosto, por la que se dispone la publicación de la Adenda por la que se prorroga el convenio marco de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza, para la prevención del absentismo escolar.
	ORDEN PRI/1149/2019, de 19 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Spero Distribuciones escolares Siglo 21, S.L., para la gestión del sis
	ORDEN PRI/1150/2019, de 19 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Spero Distribuciones Escolares Siglo 21, S.L., para la gestión del sis

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/1151/2019, de 6 de septiembre, por la que se modifica la Orden IIU/2325/2017, de 21 de diciembre, por la que se encarga a la entidad pública Aragonesa de Servicios Telemáticos la realización de tareas para la “Securización y mantenimiento evolut

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 1 de agosto de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo con una capacid
	RESOLUCIÓN de 22 de agosto de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 17 de julio de 2008, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental inte



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica simplificada para el desarrollo del Plan Parcial de Área Fluvi
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de pasarela-mirador en el pico Mandilar dentro del
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación aislada número 14 de las Normas Subsidiaria

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	EDICTO del Ayuntamiento de Caspe, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas de “Explotación porcina de cebo de 2.000 plazas”.




